Гражданское дело № 2 - 326/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

17 июля 2017 года г.Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Кирилиной И.Н., 

при секретаре Зимовец И.М.,

с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, их представителя по доверенности ФИО5, третьих лиц Ручка Д.Е., ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10 к ФИО11, садоводческому некоммерческому товариществу «Дойбица», ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, третьи лица Межрайонная ИФНС России №12 по Тверской области, ФИО26, ФИО7, С.О.А., ФИО27, ФИО28, Ручка Д.Е., ФИО29, ФИО30, ФИО8, ФИО31, ФИО32, ФИО9, ФИО33, ФИО6 о признании незаконным проведенное 18 декабря 2016 года общее собрание членов СНТ «Дойбица» и недействительными принятые на нем решения, оформленные протоколом,

у с т а н о в и л:

В суд обратились истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10 с иском к ФИО11, садоводческому некоммерческому товариществу «Дойбица» о признании незаконным проведенное 18 декабря 2016 года общее собрание членов СНТ «Дойбица» и недействительными принятые на нем решения, оформленные протоколом.

В обоснование заявленных требований истцы указали, что «18» декабря 2016 года в 15:00 состоялось общее собрание членов СНТ «Дойбица» под председательством ФИО11 с повесткой дня:

1. О состоянии дел в СНТ (План работы действующего Правления, оформление получения 30% скидки /сельского тарифа/ за пользование электроэнергией).

2. Отчёт работы бывшего председателя Правления ФИО1

3. Об отмене решений, принятых на Общем собрании членов СНТ «Дойбица» 30.07.16 г.

4. Избрание новой ревизионной комиссии.

5. Подтверждение официального сайта СНТ «Дойбица» и подтверждение избрания редактора и администратора сайта на собрании 12.09.15 г.

6. Подтверждении полномочий членов Правления СНТ «Дойбица» в уставе: ФИО11, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, избранных на собраниях уполномоченных 07.02.16 г. и 25.09.16 г. посредством заочного голосования.

7. Исключение из членов СНТ «Дойбица».

8. Приём в члены СНТ «Дойбица».

9. Утверждение нового состава членов СНТ «Дойбица» и создание Реестра в соответствии с законодательством.

10. Рассмотрение и утверждение поправок к Уставу СНТ «Дойбица» для внесения в него изменений.

11. О целесообразности использования или демонтажа электросчётчиков «Матрица» и возмещение за понесённый ущерб.

Созыв данного собрания был осуществлён ФИО11. Данная информация была размещена Ответчиком на сайте www.snt-doibitsa.ru. Однако, в соответствии с п. 2. ст. 21 Федерального закона от 15.04.1998 N 66 ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения созывается правлением такого объединения по мере необходимости, но не реже чем один раз в год. Внеочередное общее собрание членов такого объединения проводится по решению его правления, требованию ревизионной комиссии (ревизора) такого объединения, а также по предложению органа местного самоуправления или не менее чем одной пятой общего числа членов такого объединения. Внеочередное общее собрание членов такого объединения по вопросу о досрочном прекращении полномочий председателя правления соответствующего объединения или досрочном переизбрании членов правления соответствующего объединения может быть проведено при отсутствии решения правления о проведении этого собрания при условии соблюдения установленного настоящей статьей порядка уведомления членов соответствующего объединения о проведении этого собрания. Таким образом, как следует из вышеизложенной нормы закона, для созыва общего собрания членов такого объединения либо Внеочередного обшего собрания не может созываться одним членом товарищества. На собрании 18.12.2016 года отсутствовал кворум, очевидцем этого события был соистец ФИО2, который присутствовал на данном собрании и лично видел присутствовавших на нём, которых было не более 25 (двадцати пяти) человек. В соответствии со статьей 181.3. ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно. Если решение собрания опубликовано, сообщение о признании судом решения собрания недействительным должно быть опубликовано на основании решения суда в том же издании за счет лица, на которое в соответствии с процессуальным законодательством возлагаются судебные расходы. Если сведения о решении собрания внесены в реестр, сведения о судебном акте, которым решение собрания признано недействительным, также должны быть внесены в соответствующий реестр. В соответствии с абз. 2 п. 108 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" к нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования (подпункт 1 пункта 1 статьи 181.4 ГК РФ). В силу п. 2 ст. 181.5 ГК РФ решение собрания ничтожно в случае, если оно принято при отсутствии необходимого кворума.

Таким образом, всё вышеизложенное обосновывает незаконность проведённого «18» декабря 2016 года общего собрания членов СНТ «Дойбица» и недействительность принятых на нём решений. На основании вышеизложенного, а также руководствуясь ст. 181.3, ст. 181.4, ст. 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 131, ст. 132 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просят признать незаконным проведённое «18» декабря 2016 года общее собрание членов СНТ «Дойбица» и недействительными принятые на нём решения, оформленные протоколом.

При подготовке дела к судебному разбирательству 20 января 2017 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена Межрайонная ИФНС России №12 по Тверской области.

Определением от 17 марта 2017 года к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО34, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25.

19 апреля 2017 года в судебном заседании истцами подано заявление об уточнении основания иска, в котором указано, что созыв данного собрания был осуществлён ФИО11. Данная информация была размещена Ответчиком на сайте www.snt-doibitsa.ru. Текст повестки дня данного собрания с таким содержанием по вопросам № 5 и № 6, подтверждается скриншотами с сайта www.snt-doibitsa.ru. от «06» декабря 2016 года и в день проведения самого собрания - «19» декабря 2016 года. Однако на дату - «29» декабря 2016 года и по настоящее время содержание повестки дня по вопросам № 5 и № 6 изменилось. Данный факт подтверждается скриншотом с сайта www.snt-doibitsa.ru. от «29» декабря 2016 года. «5.Подтверждение официального сайта СНТ «Дойбица» и подтверждение избрания редактора и администратора сайта и всех решений, принятых на собрании 12.09.15 г. 6.Подтверждение полномочий членов Правления и председателя Правления СНТ «Дойбица» в составе: ФИО11, ФИО15, В.И.ОБ., ФИО17, ФИО35, избранных на собраниях уполномоченных 07.02.16г. и 25.09.16г. посредством заочного голосования». Таким образом, в повестку дня после проведения собрания были включены вопросы о подтверждении всех решений, принятых на собрании 12.09.15 года и о подтверждении полномочий председателя Правления СНТ «Дойбица» избранного на собраниях уполномоченных 07.02.16 г. и 25.09.16 г. посредством заочного голосования. Однако как следует из текста протокола от 18 декабря 2016 года, на собрании присутствовало 146 из 280 членов СНТ «Дойбица», то есть 53%, а не 100%. Поскольку на собрании принимали участие не все члены СНТ «Дойбица», следовательно в силу п. 1 ст. 118.5 ГК РФ протокол собрания членов СНТ «Дойбица» от 18 декабря в части решений по вопросам №5 и №6 являются ничтожными. Таким образом, все вышеизложенное обосновывает незаконность проведенного 18 декабря 2016 года общего собрания членов СНТ «Дойбица» и недействительность принятых на нем решений.

Определением от 13 июня 2017 года из числа ответчиков исключен ненадлежащий ответчик ФИО34 и привлечен надлежащий ответчик ФИО20, кроме того, к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены ФИО26, ФИО7, С.О.А., ФИО27, ФИО28, Ручка Д.Е., ФИО29, ФИО30, ФИО8, ФИО31, ФИО32, ФИО9, ФИО33, ФИО6.

Истец ФИО3 в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала, подтвердила доводы, изложенные в исковом заявлении, просила иск удовлетворить.

Истец ФИО1 в судебное заседание явился, исковые требования поддержал, подтвердил доводы, изложенные в исковом заявлении, просил иск удовлетворить.

Истец ФИО4 в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала, подтвердила доводы, изложенные в исковом заявлении, просила иск удовлетворить.

Истец ФИО2 в судебное заседание явился, исковые требования поддержал, подтвердил доводы, изложенные в исковом заявлении, просил иск удовлетворить.

Истец ФИО10 в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом посредством СМС-извещения. 

Представитель истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО1 по доверенностям ФИО5 в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала по доводам, изложенным в иске, просила иск удовлетворить. 

Ответчики ФИО12, ФИО19, ФИО25 в судебное заседание не явились, о дне, времени, месте судебного заседания извещены надлежащим образом. В материалах дела имеются расписки о получении судебной корреспонденции. 

Ответчик ФИО11 и его представитель ФИО36 в судебное заседание не явились, о дне, времени, месте судебного заседания извещены надлежащим образом посредством СМС-извещения.

Ответчик ФИО14 в судебное заседание не явилась, о дне, времени, месте судебного заседания извещалась надлежащим образом. В материалах дела имеется распечатка с сайта «Почта России» с отметкой «получено адресатом».

Ответчики СНТ «Дойбица», ФИО13, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20 С.В., ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 в судебное заседание не явились, о дне, времени, месте судебного заседания извещались надлежащим образом. В материалах дела имеются конверты с отметкой отделения связи «истек срок хранения».

Третье лицо Ручка Д.Е. в судебное заседание явился, поддерживает исковые требования истцов. Пояснил, что на собрании 18.12.2016 года не присутствовал, доверенность на свое представление в голосовании не выдавал. Подпись в доверенности не его.

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание явилась, поддержала исковые требования истцов. Пояснила, что на собрании 18.12.2016 года не присутствовала, доверенность на свое представление в голосовании не выдавала. Подпись в доверенности не ее.

Третье лицо ФИО7 в судебное заседание явилась, поддержала исковые требования истцов. Пояснила, что на собрании 18.12.2016 года не присутствовала, доверенность на свое представление в голосовании не выдавала. Подпись в доверенности не ее.

Третье лицо ФИО8 в судебное заседание явилась, поддержала исковые требования истцов. Пояснила, что на собрании 18.12.2016 года не присутствовала, доверенность на свое представление в голосовании не выдавала. Подпись в доверенности не ее.

Третье лицо ФИО9 в судебное заседание явилась, поддержала исковые требования истцов. Пояснила, что на собрании 18.12.2016 года не присутствовала, доверенность на свое представление в голосовании не выдавала. Подпись в доверенности не ее.

Третьи лица ФИО26, ФИО30 в судебное заседание не явились, о дне, времени, месте судебного заседания извещались надлежащим образом. В материалах дела имеются телефонограммы, в которых просят дело рассматривать в их отсутствие. Исковые требования поддерживают в полном объеме, подтверждают доводы в заявлении направленные ранее в адрес суда.

Третье лицо МИФНС №12 по Тверской области, своего представителя в судебное заседание не направило, о дне, времени, месте судебного заседания извещено надлежащим образом. В материалах дела имеется расписка о получении судебной корреспонденции. 

Третье лицо ФИО28 в судебное заседание не явилась, о дне, времени, месте судебного заседания извещена надлежащим образом. В материалах дела имеется расписка о получении судебной корреспонденции. 

Третье лицо ФИО29 в судебное заседание не явилась о дне, времени, месте судебного заседания извещена надлежащим образом по средством СМС – извещения.

Третье лицо ФИО20 Н.Я. в судебное заседание не явился, о дне времени, месте судебного заседания извещался надлежащим образом. В материалах дела имеется распечатка с сайта «Почта России» с отметкой отделения связи «получено адресатом».

Третьи лица С.О.А., ФИО27, ФИО20 А.В., ФИО33 в судебное заседание не явились, о дне, времени, месте судебного заседания извещались надлежащим образом. В материалах дела имеются конверты с отметкой отделения связи «истек срок хранения».

На основании положений статьи 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание сторон.

Выслушав объяснения истцов, представителя, третьих лиц, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Из Устава Садоводческого некоммерческого товарищества «Дойбица» (утверждено собранием членов садоводов товарищества, Протокол № 1 от 06 февраля 2001 г.) следует, что СНТ «Дойбица» является юридическим лицом, расположено по адресу: 171280, Россия, Тверская область, г.Конаково, почтовый адрес: 171280, Россия, Тверская область, Конаковский район, д.Концово. Органами управления Товарищества являются: общее собрание членов Товарищества, правление и его председатель.

Высшим органом управления Товарищества является общее собрание членов Товарищества (п.1 ст.7). 

Общее собрание членов товарищества созывается его правлением по мере необходимости, но не реже чем один раз в год. Внеочередное общее собрание членов товарищества проводится по решению его правления, требованию ревизионной комиссии товарищества, а также по предложению органа местного самоуправления или не менее чем одной пятой общего числа членов товарищества (п.2 ст.7). 

К компетенции общего собрания членов товарищества относятся, в том числе, следующие вопросы: определение количественного состава правления товарищества, избрание членов его правления и досрочное прекращение их полномочий (п.3.3 ст.7), избрание председателя правления и досрочное прекращение его полномочий (п.3.4 ст.7), утверждение внутренних регламентов товарищества (п.3.8 ст.7). 

Уведомление о проведении общего собрания товарищества направляется не позднее, чем за две недели до даты его проведения. В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества указывается содержание выносимых на обсуждение вопросов (п.4 ст.7). 

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества (не менее чем пятьдесят процентов уполномоченных) (п.5 ст.7). 

Председатель общего собрания членов товарищества избирается простым большинством голосов присутствующих на общем собрании членов товарищества (п.6 ст.7).

Решения о внесении изменений в устав товарищества и дополнений к его уставу или об утверждении устава в новой редакции, исключении из членов товарищества, о его ликвидации и (или) реорганизации, назначении ликвидационной комиссии и об утверждении промежуточного и окончательного ликвидационных балансов принимаются общим собранием членов товарищества в двери трети голосов. Другие решения общего собрания принимаются простым большинством голосов (п.7 ст.7).

Решения общего собрания членов товарищества доводятся до сведения его членов в течение семи дней после даты принятия указанных решений через уполномоченных. По требованию члена товарищества ему предоставляется копия решения общего собрания членов товарищества, заверенная председателем правления (п.8 ст.7).

Протоколы общих собраний членов товарищества подписывают председатель и секретарь такого собрания; данные протоколы заверяются печатью товарищества и хранятся в его делах постоянно (п.9 ст.7).

Правление товарищества является коллегиальным исполнительным органом и подотчетно общему собранию членов товарищества (п.1 ст.8).

Правление товарищества избирается прямым тайным голосованием из числа его членов на срок два года общим собранием товарищества. Численный состав правления устанавливается общим собранием членов товарищества (п.3 ст.8).

Вопрос о досрочном переизбрании членов правления может быть включен в повестку дня собрания членов товарищества по требованию не менее чем одной трети товарищества (п.4 ст.8).

Правление товарищества возглавляет председатель правления, избранный из числа членов правления на срок два года (п.1 ст.9).

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ основанием для признания недействительным решения общего собрания является существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания.

Решение собрания может приниматься посредством заочного голосования (абзац 2 пункта 1 статьи 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу пункта 1 статьи 181.1 Гражданского кодекса Российской Федерации правила, предусмотренные главой 9.1 "Решения собраний", применяются, если законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное.

Согласно части 1 статьи 20 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов, правление такого объединения, председатель его правления. Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является высшим органом управления такого объединения.

Садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение вправе проводить общее собрание его членов в форме собрания уполномоченных (ч.2 ст.20 ФЗ-66).

Уставом СНТ «Дойбица», Законом "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" не предусмотрены требования к форме проведения заочного голосования. Запрет на проведение заочного голосования Устав СНТ «Дойбица» не содержит.

Таким образом, поскольку специальным законодательством не предусмотрены особые требования к форме проведения голосования, участниками СНТ «Дойбица» такие требования также не устанавливались в Уставе, то голосование на общем собрании членов товарищества могло проводиться как в очной, так и в заочной форме или смешанной (очно-заочной) форме.

В соответствии с пунктом 2 статьи 181.2 Гражданского кодекса РФ, при наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания.

О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания (п.3 ст.181.2 ГК РФ).

Согласно пункту 5 статьи 181.2 Гражданского кодекса РФ, в протоколе о результатах заочного голосования должны быть указаны:

1) дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества;

2) сведения о лицах, принявших участие в голосовании;

3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;

4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов;

5) сведения о лицах, подписавших протокол.

В соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения имеет право обращаться в суд о признании недействительными нарушающих его права и законные интересы решений общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения либо собрания уполномоченных, а также решений правления и иных органов такого объединения.

Согласно абзацу 12 пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения вправе обжаловать в суд решение общего собрания его членов (собрания уполномоченных) или решение органа управления таким объединением, которые нарушают права и законные интересы члена такого объединения.

Пунктом 5 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ установлено, что решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Согласно пункту 6 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ, лицо, оспаривающее решение собрания, должно уведомить в письменной форме заблаговременно участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. Участники соответствующего гражданско-правового сообщества, не присоединившиеся в порядке, установленном процессуальным законодательством, к такому иску, в том числе имеющие иные основания для оспаривания данного решения, в последующем не вправе обращаться в суд с требованиями об оспаривании данного решения, если только суд не признает причины этого обращения уважительными.

В силу пункта 1 статьи 181.5 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества.

Согласно пункту 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ, решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения имеет право избирать и быть избранным в органы управления таким объединением и его орган контроля (п.1).

Представленными суду копиями членских книжек СНТ «Дойбица» и правоустанавливающих документов на земельные участки подтверждается право истцов обжаловать решения, общим собранием членов СНТ «Дойбица».

В соответствии с требованиями п.5 ст.181.4 ГК РФ, истцы уведомили через газету «Все Конаково» (№ 2 от 20.01.2017 г.) о своем намерении обратиться в суд с иском о признании незаконным общего собрания членов СНТ «Дойбица» и принятых на нем решений (том 1, л.д.65).

Пунктом 4 статьи 7 Устава СНТ «Дойбица» предусмотрено, что уведомление о проведении общего собрания товарищества направляется не позднее, чем за две недели до даты его проведения. В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества указывается содержание выносимых на обсуждение вопросов. 

Из материалов дела следует, что 18 декабря 2016 года проводилось внеочередное Общее собрание членов СНТ «Дойбица». В собрании приняло участие 146 человек и составило 53 % от общего количества членов СНТ «Дойбица», что обеспечило кворум. 

К протоколу общего собрания от 18 декабря 2016 г. приложен список членов СНТ «Дойбица» присутствовавших на внеочередном общем собрании 18.12.2016 г. (том 2, л.д.137-147).

Согласно Списку членов СНТ «Дойбица», утвержденному внеочередным Общим собранием членов СНТ «Дойбица» от 18.07.2015 г., количество членов СНТ «Дойбица» по состоянию на 19 июля 2015 года составляло 280 членов (том 2, л.д.116-119).

Председателем Правления СНТ «Дойбица» по состоянию на 18 декабря 2016 года являлся ФИО11.

Из Протокола Общего собрания членов СНТ «Дойбица» от 18 декабря 2016 года следует, что общее собрание проведено в 

<

...>. Общее количество членов СНТ «Дойбица» согласно списка членов по состоянию на 19 июля 2015 г. - 280 человек. Общее количество членов СНТ «Дойбица» присутствующих на собрании составило 146 членов СНТ «Дойбица», из них 90 членов по доверенностям, что обеспечило кворум в колическтве 53% от общего количества членов СНТ. Для проведения собрания председателем собрания единогласно избран ФИО11 Для ведения протокола единогласно секретарем собрания избрана ФИО16 Подсчет голосов при голосовании единогласно поручен ФИО17 

Повестка дня: 

1. О состоянии дел в СНТ. План работы действующего Правления, оформление получения 30% скидки (сельского тарифа) за пользование электроэнергией.

2. Отчёт работы бывшего председателя Правления ФИО1,

3. Об отмене решений, принятых, на Общем собрании членов СНТ «Дойбица» 30.07.16г.

4. Избрание новой ревизионной комиссии.

5. Подтверждение официального сайта СНТ «Дойбица» и подтверждение избрания редактора и администратора сайта и всех решений, принятых на собрании 12.09.15г

6. Подтверждение полномочий членов Правления и председателя Правления СНТ «Дойбица» в составе: ФИО11, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО38, избранных на собраниях уполномоченных 07.02.16 г. и 25.09.16 г. посредством заочного голосования.

7. Исключение из членов СНТ «Дойбица», как утративших права собственности на земельный участок в следствии договора купли-продажи, дарения, смерти.

8. Приём в члены СНТ «Дойбица», согласно личным заявлениям.

9. Утверждение нового состава членов СНТ «Дойбица» и создание Реестра в соответствии с законодательством.

10. Рассмотрение и утверждение поправок к Уставу СНТ «Дойбица» для внесения в него изменений. 

11. О целесообразности использования или демонтажа электросчётчиков «Матрица» и возмещение за понесённый ущерб.

Принятые решения: 1. Поручить правлению в предстоящем сезоне весной-летом 2017 года, организовать проведение кадастровых работ по определению точных границ земельных участков садоводов (единогласно).

2. Поручить председателю Правления ФИО11 оформить в Мосэнергосбыте понижающий коэффициент в отношении объема электроэнергии, приобретаемой в интересах садоводов СНТ «Дойбица», потребляющих электроэнергию в жилых домах (жилых строениях). (единогласно)

3. Направить на домашний адрес бывшего председателя Правления ФИО1 официальный запрос о предоставлении всей документации (финансово-хозяйственной, бухгалтерской, правоустанавливающей и печати) для передачи дел действующему составу членов Правления (единогласно)

4. Отменить все решения, зафиксированные в протоколе общего собрания членов СНТ «Дойбица» от 30.07.2016 года.

5. «Подтвердить, все решения, принятые на собрании 12.09.2015 г. об утверждении Положения об уполномоченных в редакции №2, об утверждении реестра уполномоченных, об утверждении официального сайта: htt://snt-doibitsa.ru/ и электронного адреса обратной связи snt-doibitsa@yandex.ru, как официальных источников информирования членов СНТ «Дойбица» и садоводов, ведущих садоводство в индивидуальном порядке, получивших информацию из которых, считаются надлежащим образом уведомленными, что порождает одинаковые правовые последствия для всех участников сообщества, принятые на общем собрании членов СНТ «Дойбица» 12.09.2015 г.

6. Подтвердить избрание членов Правления СНТ «Дойбица» в составе: ФИО11, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, избранных на собраниях уполномоченных 07.02.2016 г. и 25.09.2016г. посредством заочного голосования со сроком полномочий на 2 года. Подтвердить избрание председателя Правления СНТ «Дойбица» ФИО11 со сроком полномочий на 2 года.

7. Исключить из списка 8 членов СНТ «Дойбица», утвержденного общим собранием членов СНТ «Дойбица» 18.07.2015 г.: ФИО39 (уч. №), ФИО40 (уч. №), ФИО41 (уч. №), ФИО42 (уч. №), ФИО43 (уч. № ФИО44 (уч. №), ФИО45 (уч. №), ФИО46 (уч. №). (Приложение №).

8. Утвердить новый список членов СНТ «Дойбица» в количестве 279 человек, согласно Приложению №6 по состоянию на 19.12.2016 года.

9. Создать Реестр в соответствии с законодательством и утвердить форму заявления о вступлении в члены СНТ «Дойбица» (Приложение №7) на основании которого, будут заноситься в Реестр данные о членах Товарищества. В заявлении в обязательном порядке должны быть включены следующие сведения: фамилию, имя отчество, почтовый адрес и адрес электронной почты (при наличии), по которому членов Товарищества могут быть получены сообщения; номера мобильного (при наличии) и домашнего телефонов, кадастровый номер земельного участка, правоустанавливающий документ на земельный участок. Обязать всех членов СНТ заполнить заявления по утвержденной форме (Приложение №7) и граждан, ведущих садоводство в индивидуальном порядке, представить полную информацию в соответствии с п. 3, ст. 19.1, 66-ФЗ, не позднее конца мая 2017 года.

10. Внести изменения в пункт 5 статьи 4, изложив в следующей редакции:

«На гражданина, ведущего садоводство в индивидуальном порядке накладываются права и обязанности члена Товарищества, в части пользования объектами инфраструктуры Товарищества, в соответствии с договором – оферты, утвержденным Общим собранием членов Товарищества (собрания уполномоченных), который считается заключенным с Индивидуалом с момента возникновения у него прав собственности на земельный участок, расположенный в территориальных границах СНТ «Дойбица». Индивидуал, заключивший договор – оферты на пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования за плату на условиях договора – оферты, но не производящий оплату в соответствии с договором- оферты, лишается возможности пользования объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования Товарищества. Неплатежи за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования Товарищества взыскиваются в судебном порядке. Гражданин, ведущий садоводство в индивидуальном порядке на территории Товарищества не позднее одного месяца со дня государственной регистрации прав на земельный участок, находящийся в границах СНТ «Дойбица» обязан предоставить в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных о себе в Правление СНТ «Дойбица» полную информацию, содержащую: фамилию, имя, отчество, почтовый адрес и адрес электронной почты (при наличии), по которому гражданином могут быть получены сообщения, номера мобильного (при наличии) и домашнего телефонов, кадастровый номер земельного участка, правоустанавливающие документы на земельный участок.

11. Внести изменения в п. 2, ст. 5 в виде следующего дополнения: Член Товарищества обязан производить оплату за использование электрической энергии непосредственно на счет энергосбытовой компании – поставщика услуг, с которой у СНТ «Дойбица» заключен договор энергоснабжения. В случае поступления взносов за электроэнергию на счет СНТ «Дойбица», данные платежи необходимо расценивать, как членские взносы.

12. Внести дополнения в пункт 8 статьи 11 действующего Устава в следующей редакции: В соответствии с действующим законодательством членам Товарищества и гражданам Индивидуалам по их требованию могут предоставляться для ознакомления копии документов в электронном виде, посредством любых накопителей (дисковых, флеш-карт, USB-карт и т.д.), а также при помощи фото и видеофксации.

13. Принять и утвердить изменения и дополнения в действующий Устав членов СНТ «Дойбица», утвержденный общим собранием членов СНТ «Дойбица» в соответствии с Протоколом №1 от 06 февраля 2001 г. Текст изменений в пункт 6 статьи 1, пункт 5 статьи 4, пункт 2 статьи 5, пункты 1,4 и 10 статьи 7, в статью 10, пункт 8 статьи 11, в статью 12 к Уставу изложить в Приложении №9, который признать неотъемлемой часть действующего Устава.

14. Члены СНТ, которые добровольно оплатили установку счетчиков «Матрица» могут самостоятельно по заявлению истребовать свои денежные средства лично от ФИО1 из его личных средств. В случае отказа ФИО1 в возврате денежных средств пострадавшим членам Товарищества Правление СНТ «Дойбица» готово оказать помощь в организации подачи индивидуального или группового иска в суд.

15. По заявлению садоводов, которые не производили оплату электросчетчика, демонтировать счетчики, установленные насильно ФИО1.

При рассмотрении дела по существу, в суд поступили заявления от третьих лиц ФИО26, ФИО7, С.О.А., ФИО27, ФИО28, Ручка Д.Е., ФИО47, ФИО30, ФИО8, ФИО31, ФИО32, ФИО9, ФИО33, ФИО6, указанных в списках, как принявших участие голосовании по доверенности, заявивших о своем не участии в голосовании и подложности своих подписей в доверенностях.

Из протокола собрания членов СНТ «Дойбица» от 18 декабря 2016 года следует, что в голосовании приняло участие 146 членов СНТ. Из указанного количества проголосовавших, надлежит исключить 14 голосов, членов СНТ, заявивших о подложности своих подписей в доверенностях. Оставшиеся голоса 132 членов СНТ «Дойбица» не составляют более 50 % от общего количества членов СНТ «Дойбица» на день голосования – 280 членов СНТ «Дойбица».

Согласно пункту 5 статьи 7 Устава СНТ «Дойбица», общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества (не менее чем пятьдесят процентов уполномоченных). 

В пункте 107 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", разъяснено, что по смыслу абзаца второго пункта 1 статьи 181.3, статьи 181.5 ГК РФ решение собрания, нарушающее требования ГК РФ или иного закона, по общему правилу является оспоримым, если из закона прямо не следует, что решение ничтожно.

Согласно пункту 1 статьи 181.2 Гражданского кодекса РФ, решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

В силу пункта 2 статьи 181.5 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно принято при отсутствии необходимого кворума.

Ввиду отсутствия необходимого кворума, то есть нарушения требований п.1 ст.181.2 ГК РФ, в общее собрание членов СНТ «Дойбица», проведенное 18 декабря 2016 года, является незаконным в силу его ничтожности по основанию, предусмотренному п.2 ст.181.5 ГК РФ, а принятые на нем решения, оформленные протоколом внеочередного Общего собрания членов СНТ «Дойбица» от 25 сентября 2016 года, недействительными.

Так же из материалов дела следует, что информация о проведении собрания была размещена на сайте www.snt-doibitsa.ru. Текст повестки дня данного собрания по вопросам № 5 и № 6, подтверждается скриншотами с сайта www.snt-doibitsa.ru. от «06» декабря 2016 года и в день проведения самого собрания - «19» декабря 2016 года, вопросы повестки дня под №№ 5,6, опубликованной на сайте не соответствуют вопросам под №№ 5,6, отраженным в протоколе от 18 декабря 2016 года. В первоначальной редакции отутствуют вопросы о подтверждении всех решений, принятых на собрании 12 сентября 2015 года и подтверждении полномочий председателя правления.

Т.о. в нарушение ст. 21 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" на обсуждение общего собрания садоводов 18 декабря 2016 года были внесены вопросы, не включенные в повестку дня, с учетом положений ст. 181.5 ГК РФ суд приходит к о ничтожности решения общего собрания так же в части вопросов, не внесенных в повестку дня при его созыве.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Признать незаконным проведенное 18 декабря 2016 года общее собрание членов СНТ «Дойбица» и недействительными принятые на нем решения, оформленные протоколом.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Конаковский городской суд Тверской области в течение одного месяца со дня изготовления судом решения в окончательной форме.

Председательствующий И.Н. Кирилина

Мотивированное решение суда изготовлено 22 июля 2017 года.

Председательствующий И.Н. Кирилина